
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.AS. di Castelletto Sopra Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali 
Bellinzago Novarese, Borgo Ticino, Castelletto Sopra Ticino, Divignano,  

Marano Ticino, Mezzomerico, Oleggio, Pombia, Varallo Pombia 
Via Caduti per la Libertà n.136 – 28053 Castelletto Sopra Ticino (NO) 

C.F. 94050080038 Tel.0331/973943  
 

 
DETERMINAZIONE N. 85 DEL 04/04/2024 

 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI FRESCHI E A LUNGA 

CONSERVAZIONE DESTINATI ALLA COMUNITÀ SOCIO ASSISTENZIALE PER 
PERSONE DISABILI CASCINA TROLLIET DI OLEGGIO - PROROGA MESI DUE 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI EDUCATIVI AD INTEGRAZIONE 
SOCIO-SANITARIA 

 
 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione dell’Assemblea consortile. n. 21 del 22.12.2023, esecutiva, all’oggetto: 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) Triennio 2024-2026”; 
 la deliberazione dell’Assemblea consortile. n. 22 del 22.12.2023, esecutiva, all’oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2024-2026”; 
 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 11.01.2024, esecutiva, all’oggetto 

“Art. 169 del D.Lgs. 267/2000 – Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Approvazione”; 
 

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore n. 95 del 14.04.2023 di conferimento della 
Posizione Organizzativa del Settore Servizi Educativi, in riferimento all’atto organizzativo n. 1 del 
19.04.2023; 
 
VISTI: 
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 
- la Legge Regionale 8 gennaio 2004, n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema regionale 

integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 
 
PRESO ATTO che: 
- il Consorzio, a seguito delle Convenzioni con il Comune di Oleggio, ha attivato una Comunità 

Socio Assistenziale per persone disabili denominata Cascina Trolliet, con un numero di posti 
pari ad otto e due posti di sollievo; 

- la Comunità ha iniziato la propria attività nell’anno 2014 e che ha costantemente la presenza un 
numero di ospiti stabili; 

 
ATTESO che: 
- con D.D.n. 330/2022 si affidava all’Azienda Coop – Novacoop con sede in Vercelli Via Nelson 

Mandela 4 C.F./P.Iva 01314250034, il servizio di fornitura di generi alimentari freschi e a lunga 
conservazione destinati alla Comunità Socio Assistenziale per persone disabili denominata 
Cascina Trolliet, a far data dal 01.01.2023 e sino al 31.12.2023, con forniture mediante acquisto 
diretto presso il punto vendita sito in Oleggio Via Novara n.100 SMART CIG Z963897AA7; 

- con DD 388/2023 si prorogava il il servizio sopraspecificato per mesi tre, a far data 
dall’01.01.2024 e sino al 31.03.2024, nelle more dell’espletamento della procedura di gara di cui 
alla D.D.n.382/23 “PROCEDURA DI APPALTO PER LA GESTIONE GLOBALE DELLA 
STRUTTURA RESIDENZIALE PER PORTATORI DI HANDICAP “CASCINA TROILLET” DAL 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.AS. di Castelletto Sopra Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

01.04.2024 AL 31.03.2026 ED EVENTUALE PROROGA TECNICA DI DUE MESI”, per 
l’aggiudicazione del servizio di gestione globale della struttura, mediante procedura negoziata; 

 
DATO ATTO che alla data odierna la suddetta gara di appalto “PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE GLOBALE DELLA STRUTTURA RESIDENZIALE PER PORTATORI DI HANDICAP 
"CASCINA TROLLIET". - CIG: B03A57E939”, bandita dalla Centrale Acquisti Comune di Verbania, 
non è stata aggiudicata in via definitiva; 
 
RITENUTO, nelle more dell’aggiudicazione definitiva della procedura, di dover ulteriormente 
proseguire il servizio di fornitura di generi alimentari per nei due, in quanto servizio indispensabile 
al funzionamento della struttura ed alla permanenza degli utenti presso la medesima; 
 
VISTA la nota prot.n.0002185 del 22.03.2024, con la quale il Consorzio chiedeva all’Azienda Coop 
– Novacoop la disponibilità alla proroga del servizio per ulteriori mesi due (01.04.2024-31.05.2024) 
alle medesime condizioni contrattuali e di fornitura di cui alla D.D. 330/2022; 
 
VISTO l’assenso alla proroga manifestato dall’Azienda Coop – Novacoop in data 29.03.2024 
(acquisita a ns.prot. in arrivo n.0002531 (2024); 
 
DATO ATTO: 
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore ad € 140.000,00; 
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;  

 
CONSIDERATO INOLTRE CHE:  
- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
PRESO ATTO che trattandosi di proroga tecnica risultano rispettati gli obblighi di rotazione di cui 
all’art. 49, del Dlgs n. 36/2023; 
 
ATTESO che: 

- il Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, è il 
Responsabile di P.O., dott. Buccolini Davide;   

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 
non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente per propria natura; 

 
VISTI: 
- il Libro I, Parte II, articolo 19 e ss. del decreto legislativo 36/2023 in materia di digitalizzazione 

dei contratti pubblici;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.AS. di Castelletto Sopra Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il comunicato ANAC del 13 dicembre 2023 per la modifica delle condizioni di utilizzo del 
sistema Simog e la dismissione del servizio Smart CIG, con attivazione, a decorrere dal 1° 
gennaio 2024 della Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) per tutte le fasi del ciclo di vita 
dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG per le nuove procedure di affidamento, ai 
sensi dell’art. 225, commi 1 e 2, del nuovo codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 36/2023;  

- la Delibera ANAC N. 582 del 19.12.2023 “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di 
digitalizzazione”; 

- il comunicato ANAC del 10.01.2024 riportante “Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 
DATO ATTO  
- che è stato acquisito apposito CIG B10785F746 tramite Piattaforma dei Contratti Pubblici 

(PCP); 
- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP;   

- che il Responsabile di procedimento ha pertanto provveduto a tutti gli eventuali adempimenti in 
materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023;  

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000;  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il Decreto Legislativo 
10 agosto 2014, n. 126 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL.  e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
VISTI: 
il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
il vigente regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO della legittimità, opportunità e congruità del presente provvedimento dal punto di 
vista della regolarità tecnica; 
 
RITENUTO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;  
 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, dopo aver verificato il 
possesso dei requisiti in capo all’offerente: 

1. Di proseguire, nelle more dell’aggiudicazione in via definitiva della gara per 
l’aggiudicazione del servizio di gestione globale della struttura, il servizio di fornitura 
di generi alimentari freschi e a lunga conservazione destinati alla Comunità Socio 
Assistenziale per persone disabili denominata Cascina Trolliet, affidato con 
precedenti DD 330/2022 e 388/2023 all’Azienda Coop – Novacoop con sede in 
Vercelli Via Nelson Mandela 4 C.F./P.Iva 01314250034, per mesi due a far data 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.AS. di Castelletto Sopra Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dall’01.04.2024 e sino al 31.05.2024, dando atto che le forniture verranno effettuate 
mediante acquisto diretto presso il punto vendita sito in Oleggio Via Novara n.100. 
 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) è il Responsabile di PO, Dott. Buccolini Davide. 

 
3. Di impegnare la somma presunta di € 3.000,00 di cui € 540,98 per Iva, secondo i seguenti 

riferimenti: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Di dare atto che è stato acquisito apposito Cig B10785F746 tramite P.C.P.. 
 

5. Di liquidare e pagare, con successive determinazioni, l’importo dovuto per l’affidamento, 
previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio 
competente e comunque, subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità 
contributiva attestata dal D.U.R.C.. 

 
6. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Consorzio nel 

rispetto della normativa vigente in materia. 
 

7. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 
inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.. 

 
8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

Internet ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 
 

9. Di dare avviso ai soggetti interessati di quanto stabilito con la presente determinazione. 
 
 
 
 
Castelletto Sopra Ticino,  04/04/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE SERVIZI 

EDUCATIVI  
Firmato digitalmente 

F.to: DOTT. BUCCOLINI DAVIDE 
 
          _________________

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia 

Programma 02 Interventi per la disabilità 
Titolo 1 Spese correnti 
Macro aggregati 103 Acquisto di beni e servizi 
Bilancio 2024-2026 Esercizio 2024 
Capitolo 2950 Servizio mensa comunità 
Codice Piano conti Finanziario 
Livello IV U.1.03.01.02.000 Altri beni di consumo 

Codice Piano conti Finanziario 
Livello V U.1.03.01.02.011 Generi alimentari 


